
 
 

О внесении изменений и дополнений  
в Устав Большемеминского сельского поселения  

Верхнеуслонского муниципального района 
 

Заслушав информацию Главы Большемеминского сельского поселения 
Верхнеуслонского муниципального района Республики Татарстан Г.А. Фомину, Совет 
Большемеминского  сельского поселения Верхнеуслонского муниципального района 
Республики Татарстан отмечает, что в связи с изменением действующего 
законодательства разработан проект решения « О внесении изменений и дополнений в 
Устав Большемеминского  сельского поселения Верхнеуслонского муниципального 
района Республики Татарстан», который был одобрен Советом поселения, обнародован 
на информационных стендах Поселения, размещен на официальном сайте 
Верхнеуслонского муниципального района, на официальном портале правовой 
информации Республики Татарстан и прошел все необходимые процедуры обсуждения с 
населением поселения на публичных слушаниях. 

Исходя из вышеизложенного, а также в соответствии со статьей 44 Федерального 
закона от 06.10.2003года № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации и ст. 7 Закона Республики Татарстан от 
28.07.2004 года № 45-ЗРТ « О местном самоуправлении в Республике Татарстан», 
статьями 20, 86-88 Устава Большемеминского  сельского поселения Верхнеуслонского 
муниципального района Республики Татарстан 

 
Совет 

Большемеминского сельского поселения 
Верхнеуслонского муниципального района 

решил: 
 

  1.  Внести в Устав Большемеминского сельского поселения Верхнеуслонского 
муниципального района Республики Татарстан изменения и дополнения, согласно 
Приложения № 1. 

2. Утвердить новую редакцию статей Устава Большемеминского сельского 
поселения Верхнеуслонского муниципального района Республики Татарстан. 

3. Направить настоящее решение для государственной регистрации в 
установленном законодательством порядке. 

4. Настоящее решение вступает в силу в сроки, установленные действующим 
законодательством. 

№ 6-34 19.02.2016 22.03.2021 № 6-37 



5.   Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой. 
 
 

Председатель Совета, 
Глава Большемеминского  
сельского поселения          
Верхнеуслонского  
муниципального  района                                                                              Г.А. Фомина 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



     Приложение № 1 к Решению  Совета                                                                                                     

Большемеминского  сельского поселения                                                                                           

Верхнеуслонского  муниципального района                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

от 22 марта 2021 года   № 6-37 

 

Изменения и дополнения  
в Устав Большемеминского сельского поселения   

Верхнеуслонского муниципального района 
 

1. Пункт 1 статьи 6 Устава дополнить подпунктом 16 следующего содержания: 
«18) предоставление сотруднику, замещающему должность участкового 

уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на период замещения 
сотрудником указанной должности»; 

2. Пункт 9 статьи 16 Устава дополнить подпунктом 7 следующего содержания: 
«7) обсуждение инициативного проекта и принятие решения по вопросу о его 

одобрении»;  
3. Пункт 6 статьи 19 Устава дополнить подпунктом 5 следующего содержания: 
«5) вправе выступить с инициативой о внесении инициативного проекта по 

вопросам, имеющим приоритетное значение для жителей сельского населенного пункта»; 
4. Пункт 1 статьи 21 Устава изложить в следующей редакции: 
«1. Для обсуждения вопросов местного значения, информирования населения о 

деятельности органов местного самоуправления и должностных лиц местного 
самоуправления поселения, обсуждения вопросов внесения инициативных проектов и их 
рассмотрения, осуществления территориального общественного самоуправления на 
части территории поселения могут проводиться собрания граждан. Собрания граждан 
созываются по микропоселениям, жилым массивам, кварталам, улицам, жилым домам»; 

5. Пункт 3 статьи 23 Устава дополнить подпунктом 3 следующего содержания: 
«3) жителей поселения или его части, в которых предлагается реализовать 

инициативный проект, достигших шестнадцатилетнего возраста, - для выявления мнения 
граждан о поддержке данного инициативного проекта»; 

6. Пункт 5 статьи 23 Устава дополнить подпунктом 6 следующего содержания: 
«6) порядок идентификации участников опроса в случае проведения опроса граждан 

с использованием официального сайта муниципального образования в информационно-
телекоммуникационной сети "Интернет"»;  

7. Подпункт 1 пункта 7 статьи 23 Устава изложить в следующей редакции: 
«1) за счет средств местного бюджета - при проведении опроса по инициативе 

органов местного самоуправления или жителей поселения»;  
8. Пункт 3 статьи 79 Устава признать утратившим силу; 
9. Абзац 2 пункта 2 статьи 88 Устава изложить в следующей редакции: 
«Глава поселения обязан опубликовать (обнародовать) зарегистрированные устав 

поселения, муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в устав 
поселения в течение семи дней со дня поступления из территориального органа 
уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации 
уставов муниципальных образований уведомления о включении сведений об уставе 
муниципального образования, муниципальном правовом акте о внесении изменений в 
устав муниципального образования в государственный реестр уставов муниципальных 
образований субъекта Российской Федерации, предусмотренного частью 6 статьи 4 
Федерального закона от 21 июля 2005 года N 97-ФЗ "О государственной регистрации 
уставов муниципальных образований"». 
 

kodeks://link/d?nd=901941342&prevdoc=573031977&point=mark=15N7O73000002E3VVVVUU1LFIHID0B49NMK3SSTFSK000002K36O956C&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007DM0KB
kodeks://link/d?nd=901941342&prevdoc=573031977&point=mark=15N7O73000002E3VVVVUU1LFIHID0B49NMK3SSTFSK000002K36O956C&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007DM0KB
kodeks://link/d?nd=901941342&prevdoc=573031977&point=mark=15N7O73000002E3VVVVUU1LFIHID0B49NMK3SSTFSK000002K36O956C&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007DM0KB


 
Председатель Совета, 
Глава Большемеминского  
сельского поселения          
Верхнеуслонского  
муниципального  района                                                     Г.А. Фомина 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


